SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.049

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#999546#22#1079014>
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 166 / 2024
Regulamenta o Artigo 4o do Regulamento dos Colegiados dos Cursos de Graduação da
UEFS, constante do Anexo da RESOLUÇÃO CONSU 039/2011, para o Curso de Licenciatura
em Química e Revoga a Resolução CONSEPE 125/2013.

REOLUÇÃO CONSEPE Nº 167 / 2024
Altera a Resolução CONSEPE 159/2018, referente à implantação de nova Matriz Curricular
do Curso de Licenciatura em Música.

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 168 / 2024
Altera os componentes curriculares DLA323 Libras e Sinais e CHF273 TCC II, da Matriz
Curricular do Curso de Licenciatura em História estabelecido na Resolução Consepe
75/2020.

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 169 / 2024
Amplia pré-requisitos para os Componentes Curriculares do Estágio Supervisionado em
Geografia nos Cursos de Licenciatura em Geografia e Geografia (modalidade Licenciatura).
Gabinete da Reitoria, 03 de dezembro de 2024.
Amali de Angelis Mussi - Reitora e Presidente do CONSEPE
<#E.G.B#999546#22#1079014/>
<#E.G.B#999601#22#1079071>
RESUMO DE PORTARIAS

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
Port. 647/2024 - Art. 1º - Designar a servidora PRISCILLA MOTTA OLIVEIRA RAMOS, matrícula
71654271, para substituir a servidora EMANUELE ALEXANDRE DE FRANÇA MASCARENHAS,
matrícula nº 71519112 como membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado pela Portaria nº 590/2024, publicada no DOE, edição de 02 de novembro de 2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, especialmente a Portaria nº 607/2024, publicada no DOE, edição de 19 de novembro
de 2024.
Feira de Santana, 03 de dezembro de 2024.
Amali de Angelis Mussi - Reitora

AVISO - EDITAL DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE COLETIVA
SELEÇÃO 2025
A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual de Feira de Santana faz
saber que as inscrições para a seleção do MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE COLETIVA
(MPSC) estarão abertas no período de 16 de dezembro de 2024 a 24 de janeiro de 2025,
destinadas a portadores de diploma/certificado de conclusão de curso superior. As inscrições
serão realizadas por meio eletrônico, exclusivamente pela internet por meio do Google Forms, ao
qual se terá acesso pelo link:  <https://forms.gle/4JfF2wf8eErV5xEn9>.  (Ver procedimento para
inscrições em edital). O Edital completo encontra-se no endereço eletrônico da UEFS.

Feira de Santana, 03 de dezembro de 2024
SILVONE SANTA BÁRBARA DA SILVA - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

AVISO - EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E EVOLUÇÃO -2025

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual de Feira de Santana
informa que estão abertas as inscrições para o Curso de Mestrado em Ecologia e Evolução
(PPGEcoEvol/UEFS) a portadores de Diploma/Certificado de Conclusão de Curso Superior de
Duração Plena em Ciências Biológicas e áreas afins, no período de 04/12/2024 a 31/01/2025.
Os(As) candidatos(as) deverão realizar a sua inscrição até às 17h (horário oficial de Brasília) do
dia 31 de janeiro de 2024, exclusivamente em via eletrônica, por meio do preenchimento do
Formulário de Inscrição on-line, disponível no site do PPGECOEVOL <www.ecoevol.uefs.br> ou
através do link. Ver procedimentos para inscrições em Edital. O Edital completo encontra-se na
página eletrônica da UEFS.

Feira de Santana, 03 de dezembro de 2024
SILVONE SANTA BÁRBARA DA SILVA - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
<#E.G.B#999601#22#1079071/>
<#E.G.B#999769#22#1079248>
Portaria Nº 51477438 de 03 de Dezembro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) Art. 14 do Decreto Estadual nº
21.070 de 24 de janeiro de 2022, resolve conceder promoção ao(s) servidor(es) da(s) carreira(s)
integrante(s) do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotado(s) no(a) UEFS, conforme relação
de servidores e data dos efeitos funcionais e financeiros contidas no Anexo Único desta Portaria.

AMALI DE ANGELIS MUSSI
Reitor

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Anterior Cargo Após
Promoção

Data Efeitos
Func Financ

009.0227.2024.0043428-33 71001212 ANDRE LUIZ
BASTOS DE
FREITAS

TÉCNICO
UNIVERSITÁ-
RIO_40H_G2

TÉCNICO
UNIVERSITÁ-
RIO_40H_G3

01 de Setembro
de 2024

009.0227.2024.0043428-33 71001402 DANTON DE
OLIVEIRA
FREITAS

TÉCNICO
UNIVERSITÁ-
RIO_30H_G2

TÉCNICO
UNIVERSITÁ-
RIO_30H_G3

01 de Setembro
de 2024

009.0227.2024.0043428-33 71518640 MARIA DA
SOLEDADE
OLIVEIRA
RIOS

TÉCNICO
UNIVERSITÁ-
RIO_30H_G1

TÉCNICO
UNIVERSITÁ-
RIO_30H_G2

01 de Setembro
de 2024

009.0227.2024.0043428-33 71519119 BRUNO
COSTA
EVANGELISTA
DE SOUZA

TÉCNICO
UNIVERSITÁ-
RIO_40H_G1

TÉCNICO
UNIVERSITÁ-
RIO_40H_G2

01 de Setembro
de 2024

009.0227.2024.0043428-33 92047682 LIZIANY
CERQUEIRA
SANTOS

TÉCNICO
UNIVERSITÁ-
RIO_40H_G1

TÉCNICO
UNIVERSITÁ-
RIO_40H_G2

01 de Setembro
de 2024

<#E.G.B#999769#22#1079248/>
<#E.G.B#999772#22#1079250>
Portaria Nº 00879371 de 03 de Dezembro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas
atribuições, resolve designar JOELMA DE OLIVEIRA MACEDO DOS SANTOS, matrícula nº
71421351, para, em razão de Férias no período de 06 de Janeiro de 2025 a 23 de Janeiro de
2025, substituir MARIA DO SOCORRO SILVA, matrícula nº 71307453, no cargo Gerente, do(a)
GERÊNCIA DE PROJETOS.

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#999772#22#1079250/>
<#E.G.B#999779#22#1079257>
Portaria Nº 00879388 de 03 de Dezembro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas
atribuições, resolve designar MABEL FARIAS MATOS GOMES, matrícula nº 71656718, para,
em razão de Férias no período de 06 de Janeiro de 2025 a 15 de Janeiro de 2025, substituir
LARISSA SILVA LIMA, matrícula nº 71656738, no cargo Secretário Administrativo I, do(a)
PRÓ-REIT DE POL AFIRM ASSUNT ESTUDANTIS.

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#999779#22#1079257/>
<#E.G.B#999791#22#1079270>
Portaria Nº 00879381 de 03 de Dezembro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro
de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71652781  VINICIUS BORGES

AMARO
 15.02.2025  15.02.2027      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#999791#22#1079270/>
<#E.G.B#999792#22#1079271>
Portaria Nº 00879395 de 03 de Dezembro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro
de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74382398  FLAVIA ANINGER DE

BARROS
 23.12.2024  23.12.2026      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#999792#22#1079271/>
<#E.G.B#999795#22#1079273>
Portaria Nº 00879431 de 03 de Dezembro de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas
atribuições, resolve designar VANESSA MASCARENHAS LIMA, matrícula nº 92077159, para,
em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2025 a 21 de Janeiro de 2025, substituir
MARCIA COSTA MISI, matrícula nº 71379390, no cargo Coordenador Colegiado, do(a) COL DO
CURSO DE DIREITO.

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#999795#22#1079273/>
<#E.G.B#999796#22#1079274>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br